N/Refª.: 015.AdD/2022                   Lisboa, 12  de Setembro de 2022

Assunto:  Convocatória 12ª. Reunião da Assembleia de Delegados
    24 de setembro de  2022 (sábado)  – 09:30  horas  - Funchal - Madeira

Exmas.(os) Senhoras(es) Delegadas(os),

Nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 18.º do Estatuto da Ordem dos Arquitectos (EOA) e do n.º 2 do artigo
5.º do Regimento Interno da Assembleia de Delegados, convoco os delegados eleitos e os presidentes das
assembleias regionais para a 12.ª (décima segunda) reunião do triénio 2020/2022 a realizar, presencial e
telematicamente, na sala “Berlim” do Hotel  Pestana Casino Park no Funchal,  no próximo dia 24 de setembro
de 2022 (sábado) com início às 09:30, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1.  Boas vindas pela Presidente do Conselho Diretivo da Secção Regional da Madeira, arquiteta Susana
Gouveia Jesus;

2.   Período de Informações - apresentação à Assembleia de assuntos do seu interesse;
3.   Aprovação das atas das 10.ª e 11.ª reuniões da AdD, realizadas em 4 de junho e 9 de julho; (anexo)
4.   Apreciação e votação da Proposta de Plano de Atividades AdD 2023 (anexo);
5.   Ponto de situação, pelo CDN, relativo ao novo Regime Jurídico das Associações Públicas e ao respetivo

processo em curso;
6.   Ponto de Situação, pelo CDN, sobre a posição da OA relativamente à alteração do Código dos Contratos

Públicos (CCP) e ao respetivo processo em curso; (anexo)
7.    Outros assuntos.

Lembro que, nos termos do artigo 6.º do Regimento desta Assembleia, poderão ser propostos pelos
delegados outros assuntos a integrar na OT, acautelando o respeito pelos prazos fixados.

Na continuidade da sessão da manhã, realizar-se-á a segunda Reunião Aberta “ O Olhar das 7SR” (14:30 –
18:00), com a participação dos Presidentes das Secções Regionais, que será seguida por um programa
organizado pelo CDR Madeira.

No dia seguinte (domingo), terá lugar o seminário "Arquitetura nas Ilhas" (9:30 – 12:30), organizado no
âmbito de uma parceria que a SRAZO e a SRMAD têm vindo a desenhar.
Brevemente será enviado o programa definitivo, detalhando os locais, as horas e os intervenientes nas
iniciativas previstas para aqueles dias, bem como indicando os apoios mecenáticos.

Exmas.(os) Senhoras (os)
Membros da Assembleia de Delegados da
Ordem dos Arquitectos

Em cumprimento do disposto no artº 7º do Regimento desta Assembleia, solicito, com a brevidade possível,
a confirmação de presença ou o respetivo pedido de substituição para o endereço
delegados@ordemdosarquitectos.org.

Com os melhores cumprimentos,

Maria Manuel Oliveira
(Presidente da Mesa da AdD)

Anexos:
Ponto 3:  Atas 10ª,  (a ata da 11ª AdD, seguirá brevemente)
Ponto 4 : PA_ AdD 2023
Ponto 6 : Contributo OA_CCP - 2doc’s

mailto:delegados@ordemdosarquitectos.org